
COMUNE DI SAN GIULIANO TERME  
Provincia di Pisa  

 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
SETTORE I  

SERVIZIO: Servizio organizzazione e controllo  
  
N. Reg. Gen. 801 del 25/07/2025   
 
  

OGGETTO 
AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA DEL COMPONENTE MONOCRATICO 
DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE – APPROVAZIONE E REVOCA D.D. N. 
749/2025 E 772/2025 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che che le determinazioni dirigenziali n. 749 del 16.07.2025 e 772 del 22.07.2025 veniva 
approvato l’ “avviso di procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manistazioni di 
interesse per la nomina dell’organismo indipendente di valutazione della performance in forma 
monocratica”; 

Visti: 

- il D.lgs. n. 150/2009, così come modificato dal D.Lgs 74/2017; 
- il DPR n. 105 del 9.05.2016 recante il Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento 
della Funzione Pubblica in materia di misurazione e valutazione della performance delle PP.AA e in 
particolare l’art. 6 che reca nuove disposizioni in materia di organizzazione e funzionamento degli 
OIV, prevedendo un apposito elenco nazionale, tenuto dal DFP; 
- il D.M. del 02.12.2016 che, in attuazione del suddetto DPR 105/2016 ha disciplinato l’istituzione, 
presso il Dipartimento della Funzione Pubblica, dell’elenco nazionale dei componenti degli OIV al 
quale devono essere obbligatoriamente iscritti gli aspiranti alle procedure comparative di nomina 
degli OIV presso “amministrazioni, agenzie ed enti statali, anche ad ordinamento autonomo”; 
Richiamata la nota circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica del 19.01.2017 con la quale 
si precisa che le amministrazioni diverse da quelle individuate dall’art. 1 comma 2 del DM/2016 (tra 
cui gli EE.LL) valutano, nell’ambito della propria autonomia e secondo i rispettivi ordinamenti, se 
costituire un OIV, attenendosi, in caso positivo, alla richiesta del requisito di iscrizione all’elenco 
nazionale secondo quanto previsto dal DPR n. 105/2016; 
Visto il vigente “Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi” approvato con 
deliberazione G.C. n. 123 del 29.05.2018; 
Rilevato che con deliberazione G.C. n. 153 del 17.07.2018, si disponeva la trasformazione del Nucleo 
di Valutazione in organo monocratico; 



 
Considerato che il Comune di San Giuliano ha disciplinato in via autonoma il procedimento di 
misurazione e valutazione della performance, competenze e ruolo del Nucleo di Valutazione in luogo 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione avendone, per le considerazioni sopra esposte, facoltà e 
non obbligo alla costituzione;   
 
Considerata la scadenza del Nucleo di Valutazione al 27 agosto 2025 e ritenuta la necessità di 
procedere a nuova nomina del Nucleo in composizione monocratica al quale verrà corrisposto 
annualmente un compenso pari ad euro 4.000,00 omnicomprensivo; 

Si ritiene: 

- di emanare apposito avviso pubblico per l’individuazione del componente esterno del  Nucleo di 
Valutazione previa valutazione comparativa dei curricula ed eventuale colloquio individuale tra i 
soggetti che presenteranno la candidatura entro i termini stabiliti dallo stesso avviso; 

- approvare l’allegato “avviso pubblico per la nomina del componente monocratico del Nucleo di 
Valutazione” e il relativo modello di domanda; 

- revocare le determinazioni dirigenziali n. 749 del 16.07.2025 e 772 del 22.07.2025 

  Visti: 
 il D.Lgs n. 150/2009 e s.m.i. 
 il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. 
 la Legge n. 241/1990 e s.m.i. 
 il D.Lgs n. 33/2013 
 il Regolamento sugli Uffici e Servizi in particolare l'art. 39; 

 
                                                             DETERMINA 
 

1. Di approvare tutta la premessa narrativa quale parte integrante del presente atto che ne fonda 
la motivazione. 

2. Di approvare l’AVVISO PUBBLICO per l’individuazione del componente esterno del 
Nucleo di Valutazione che si allega al presente atto (Allegato A). 

 revocare le determinazioni dirigenziali n. 749 del 16.07.2025 e 772 del 22.07.2025 

4. Di dare atto che con successivo provvedimento dirigenziale sarà provveduto ad impegnare la 
spesa del compenso spettante relativo all'anno in corso, comprensivo di oneri fiscali e 
contributivi nonché di ogni rimborso spesa, come previsto nello stanziamento di Bilancio di 
previsione di esercizio. 

5. Di dare atto che dovranno essere assolti gli adempimenti in ordine alla pubblicazione e 
all'efficacia del presente provvedimento ai sensi, con le modalità e per gli effetti di cui agli 
articoli 26 e 27 del D.Lgs 33/2013, 

6. Di trasmettere copia del presente atto  ai Dirigenti e Responsabili dell'Ente ed alla R.S.U. 
Aziendale; 

 
 
 
 
 

Il Dirigente 
DAVID GAY / ArubaPEC S.p.A. 


